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1. Úvod

V průběhu plicních operací každý z nás postupně preparuje, obchází a identifikuje různé

anatomické struktury. Tyto struktury jsou jak cévního, tak bronchiální původu. Během operací

často dochází k stavům, kdy lokální anatomický nález plicních cév neodpovídá nálezům,

se kterými jsme se seznámili v učebnicích anatomie a chirurgie. A tak při plicních resekcích jsou

momenty, kdy se setkáváme s nálezy a variacemi, které nás mohou překvapit a zaskočit. Musíme

počítat s jejich existencí, i když vzácnou, ale je třeba vědět, že mohou nastat. A to jak v klasické

plicní chirurgii, tak během transplantace plic. V plicní chirurgii nejsou tyto variace moc časté, a

tak schází ucelený přehled o tom, jak často se tyto variace vyskytují.

Překvapivě v učebnicích anatomie, které uvádějí napr. na končetinách drobné cévní větve

nemající pro klinickou medicínu zásadní význam, je popis plicního cévního řečiště velmi chudý.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak časté jsou variace plicního cévního řečiště a zacelit tuto

mezeru. V úvodu práce jsem se věnoval embryologii plic a cévního řečiště. V další části

pojednávám o anatomii plicních cév jak je uváděná v učebnicích anatomie a hrudní chirurgie.

V několika kapitolách rozebíram problematiku plicních cévních malformacích (plicní

arteriovenózní malformace, plicní sekvestrace) jak jsem se s nimi setkal v mojí chirurgické praxi.

Vzhledem k tomu, že se účastním na programu transplantací plic, jsem se v kapitole věnované

této problematice zmínil o mých zkušenostech s odběrem plic a implantací dárcovské plíce, se

zaměřením na lobární transplantace. V klinické části práce prezentuji výsledky klinicko -

anatomických preparací cévního řečiště plic. V diskuzi je porovnávám s dostupnou literaturou a

uvádím další možné variace plicního řečiště jak se popisují v literatuře.

Na závěr bych chtěl poděkovat prof. MUDr. P. Pafkovi za vedení této doktorandské

práce, za jeho rady, poznámky a usměrnění jak na poli chirurgickém tak mimo něj. Rád bych také

poděkoval svým kolegům z hrudně-chirurgického týmu: prof. MUDr. J. Schütznerovi, doc.

MUDr. P. Fialovi, MUDr. R. Lischkemu a MUDr. J. Šimonkovi, který se mnou spolupracovali

během chirurgických a anatomických preparací plicního cévního řečiště.
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2. Přehled poznatků

2.1. Embryologie plic

Dýchací systém vzniká jako zesílení entodermu ventrální stěny kaudálního konce

primitivního faryngu, ze kterého se přibližně 26. den vývoje vytvoří laryngotracheální rýha. Z

entodermu této rýhy se za vývoje respiračního systému utváří epitel a žlázy laryngu a epitelová

výstelka plicních alveolů. Vazivová tkáň, chrupavka a hladká svalovina stěny dýchacích cest

pochází ze splanchnického mesenchymu ventrální oblasti předního střeva [1]. Laryngotrachealní

rýha se prohlubuje a její entoderm prorůstá ventrokaudálně jako plicní pupen (respirační

divertikl-laryngotracheální kanál). Výchlipka roste dále kaudálně a postupně se odděluje od

faryngu tracheoesophageálním septem, které vzniká mezi základem trachey a jícnu. Přední střevo

se rozdělí. Kaudální výběžek plicního pupenu se těsně nad základem srdce dichotomicky rozvětví

v okolním mesenchymu a každá z větví představuje základ primárního hlavního bronchu a plic.

Obě výchlipky jsou zpočátku uloženy symetricky, postupně má ale levá výchlipka více

transverzální průběh. Postupný růst základu trachey posunuje místo bifurkace kaudálně [2]. V 7.

týdnu se epitel diferencuje ve víceřadý řasinkový a z okolního mesenchymu vazivo, hladké

svalstvo a základ výztuhy stěn bronchů. V této době vznikají na pravé straně další dvě nové

výchlipky – původní pravostranný kanál se rozvětvuje do tří slepých vaků. Na straně levé vzniká

jenom jedna další výchlipka a levý hlavní bronchus končí dvěma slepými vaky. Tak jsou

vytvořeny základy plicních laloků. Rostoucí plicní pupeny před sebou vytlačují mediální stěnu

perikardoperitoneálních kanálů, základ budoucích pleurálních dutin a postupně formují pleurální

dutinu. Paralelně se vznikem laryngotracheální rýhy a jejím větvením vyrůstají z 6. páru

aortálních oblouků pupeny endotelu, které představují základ pulmonálních arterií [3]. Větví se

v mesenchymu kolem základů bronchů tvořených epiteliálními trubicemi a vytvářejí okolo nich

cévní pleteně. Ty zpočátku ústí do cévního řečiště orálního konce trávicí trubice, ale brzy získají

spojení s endothelovými pupeny, které vyrůstají z atria a představují základ plicních žil. Po tomto

krátkém počátečním embryonálním stádiu pokračuje stádium pseudoglandulární (5.-17t.). V jeho

průběhu pokračuje další rozrůstání plicního pupenu do mesenchymu a jsou vytvořeny bronchy

jednotlivých řádů až po terminální bronchioly (Obr.1). Řídící roli má mesenchym, který je

nositelem vývojového plánu. Probíhá diferenciace epitelu v centripetálním směru. V centrálním

úseku bronchiálního stromu je cylindrický, v periferní části kubický. Současně se formují i plicní
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tepny a žíly. Až v kanalikulovém stádiu (16.-27t.) pokračuje větvení bronchiálního stromu, kdy

se prodlužují větve a tvoří kanálky, ze kterých se formují respirační bronchioly. Větví se ve dvou

až třech generacích (17.-19. bifurkace) a zaujímají stále větší objem se současným snižováním

objemu okolního mesenchymu. Základ plic nabývá podoby přítomné při porodu. Nastupuje

výrazná vaskularizace intersticiálního mesenchymu plic, kdy dochází k přestavbě z řídké sítě na

pleteně okolo dýchacího systému. Při přiblížení a styku respiračního epitelu s kapilárním řečištěm

dochází k oploštění a diferenciaci buněk respiračního epitelu. Ztenčení endotelu kapilár vede

k formaci prvních endotelo – epitelových bariér. Krevní průtok je minimální. Epitel alveolů se

diferencuje na typ I (membranózní pneumocyt plochého tvaru) a II (sekreční pneumocyt

kubického tvaru). Od 24. týdne je detekovatelný surfaktant produkovaný pneumocyty typu II [3].

Embryonální

Pseudoglandulární

Kanalikulární

Sakulární/ alveolární

Obr.1 Větvení bronchiálního stromu během jednotlivých stádií fetálního vývoje

Sakulární stádium (27.t. – porod) je charakterizováno vznikem objemným terminálních,

tenkostěnných plicních váčků – sakul. Jejich stěnu tvoří poměrně široká mesenchymová

interalveolární septa s hustou sítí kapilár lemovaná po obou stranách respiračním epitelem.

Proces diferenciace je nejvíce pokročilý na periferii plic, kdy růst terminálních sakul vede ke

vzniku prvních ductuli alveolares, jejíž masivní rozvoj začíná až po narození. Terminální váčky

jsou přechodné, postupně se mění a diferencují v ductuli alveolares, sacculi alveolares a alveoly.

Jejich diferenciací a rozvojem dochází k další redukci intersticia. Tím dochází k utváření

definitivního kapilárního řečiště, kdy v intersakulárních septech je vytvořená kapilární

dvojvrstva. Po narození dochází k proliferaci endotelu a vzniku jednovrstevných kapilárních sítí

v interalveolárních septech. Tím se definitivně diferencuje bariéra mezi vzduchem a krví, tvořená
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pneumocyty a endotelem kapilár. Postnatální stádium, kdy dochází k tvorbě 90% alveolů, se

nazývá alveolární stádium vývoje plic a u člověka zasahuje daleko do postnatálního období [3].

Po porodu pokračuje další multiplikace alveolů a definitivní počet alveolů je dosažen během

dvou až tří let [3].

2.1.1. Vývoj plicních cév.

Plicní cévy se vyvíjejí spolu s bronchiálním stromem. Periferní cévy vznikají

vaskulogenezí v okolním mesenchymu a proximální cévy se vyvíjejí z již vzniklých cév

procesem angiogeneze. Okolo 28. dne jsou v mesenchymu, obklopující laryngotracheální kanál,

přítomny krevní ostrůvky [2]. Během 34. dne je již vybudovaná síť kapilár obklopujících plicní

pupeny, která je v kontaktu s plicní tepnou a plicní žílou. Během dalšího vývoje je možné

pozorovat pleteně endotelem vystlaných tubulů sledujících větvení bronchiálního stromu,


[…]


[109,110]. V případě rekurentních infekcí může být extrapleurální pneumonektomie pro těžké

srůsty velice komplikovaná [109].
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6.6. Variace systémové cirkulace a plic

6.6.1. Anomální systémové cévní zásobení do normálních bazálních segmentů

Anomální systémové arteriální zásobení do normálních segmentů plíce je vzácná

vrozená anomálie. Toto onemocnění bylo klasifikováno jako Typ I sequestrace podle Pryce.

V poslední době se používá několik synonym - systémové arteriální zásobení do plic nebo

systémová arterializace do plic bez sequestrace [112,113]. Plicní sekvestrace je definována jako

masa abnormální plicní tkáně, která nekomunikuje s tracheobronchiálním stromem a tato plicní

tkáň je cévně zásobena z anomální systémové artérie. Z toho vyplývá, že se jedná o dvě

samostatné variace, které mají několik společných znaků. Lokalizace této variace je v levém

dolním laloku, zvláště v bazálních segmentech, což je obdobně také u plicní sekvestrace. Vstupní

cévy jsou elastického typu, podobně jako u plicní sekvestrace. Venózní drenáž je do plicních žil,

podobně jako u intralobulární sekvestrace [112]. Tyto nálezy ukazují na obtížnost úplně oddělit

tuto anomálii od plicní sekvestrace. Anomální systémová artérie odstupuje ze sestupné hrudní

aorty a zásobuje jenom levé bazální segmenty, které mají normální charakter s venózní drenáži

do levé síně. Větve plicní tepny mohou být přítomny i do bazálních segmentů nebo je vytvořena

jenom větev pro apikální segment dolního laloku. V jiných případech může anomální artérie

zásobovat pravý dolní lalok a odstupuje z břišní aorty. Anomální artérie jsou menšího průměru

při jejich odstupu z aorty, ale dochází k její dilataci po vstupu do postiženého laloku, hlavně na

levé straně. Bylo pozorováno, že povrch postižených segmentů je pokryt mnoha

teleangiektaziemi [112,113].

Většina pacientů je asymptomatických. Takoví pacienti jsou většinou referováni

k vyšetření pro nejasný stín na skiagramu hrudníku nebo pro srdeční šelesty během fyzikálního

vyšetření. Vzniklý levo-levý zkrat může způsobovat srdeční selhání. Mezi časté příznaky patří

hemoptýza a dušnost.

Diagnózu je možné stanovit na základě CT, kdy se zobrazuje retrokardiální nodulární

stín spojený s descendentní aortou větvící se do bazálních segmentů relativně normální plicní

tkáně. Bronchoskopie potvrzuje nález normálního tracheobronchiálního stromu v postiženém

plicním parenchymu. Pro správnou diagnózu je důležité provedení angiografie, a to jak zobrazení

větví plicní tepny, tak zobrazení odstupu anomální artérie z hrudní nebo břišní aorty. Před

indikací k operaci je nutné vědět, jestli plicní tepna má normální větve v postižené plíci nebo
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aberantní artérie je zodpovědná za krevní průtok v celé postižené plíci s kapilární fází. Je rovněž

nutné demonstrovat žilní drenáž do levé síně.

Operační revize je indikovaná u všech pacientů s touto anomálii, protože je spojena

s potenciálními riziky jako hemoptýzou vzniklou na základě plicní hypertenze a srdečního

selhání, které vzniklo na základě levolevého skratu [112-4]. Ve většině případů byla provedena

lobektomie. Dalšími chirurgickými výkony byla segmentektomie, anastomóza mezi anomální a

plicní tepnou s ligací odstupu anomální artérie. Podvázání anomální tepny může být indikováno u

pacientů, u kterých je normální větvení plicní tepny.

6.6.2. Variace odstupu bronchiálních tepen

Remy-Jardin provedl vyhodnocení CT angiografických nálezů provedených k embolizaci

bronchiálních tepen pro hemoptýzu [14 ]. Jedna pravostranná bronchiální tepna se vyskytovala

v jeho nálezech v 85%, dvě tepny ve 15%. Pravá bronchiální tepna odstupovala v 67%

z interkostální tepny, ve 17% přímo z descendentní aorty. V 16% byl odstup z aorty ektopický -

8% z oblouku aorty a ve 8% pacientů z pravé podklíčkové tepny.

Na levé straně identifikoval jednu bronchiální tepnu v 57%, ve 43% měli pacienti dvě

bronchiální tepny. Ve 73% odstupovala bronchiální tepna z descendentní aorty, ektopický odstup

byl v 27% (oblouk aorty v 17%, distální třetina sestupné aorty ve 10%.)
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6. Souhrn

Na základě pro vedených anatomických preparací jsme zjistili, že od klasického

anatomického větvění plicních cév existují odlišnosti a různé varianty odstupu plicních žil a

tepen. Četnost těchto variaci není velká, ale právě proto může být její nález překvapením pro

plicního chirurga.

Při vhodném předoperačním vyšetření pomocí kontrastní CT vyšetření, lze na některé

variace plicních žil již předoperačně upozornit, ale ani v jednom případě našeho souboru to

nebylo provedeno. A tak zůstavá na operaterovi, aby případnou variaci peroperačně identifikoval

a vyhnul se možným komplikacím během operace.

Nepoznaná variace větvění plicních žil během plicní resekce může mít katastrofální

důsledky pro pacienta, kdy při jejich podvazu dochází k venostáze a gangréně plicního

parenchymu s vysokou mortalitou. Proto při přerušování plicních žil je nutné vždy identifikovat,

jestli do podvázané plicní žíly nevstupují větve z okolního plicního parenchymu. Při odběru plic

pro plicní transplantaci nebo lobární transplantaci je možné použít taky rádcovskou plíci s variací

plicních žil, ale tuto variaci je vhodné identifikovat již během odběru a připravit se na případnou

rekonstrukci a upravení struktur pro cévní anastomozu.
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