3. chirurgická klinika

1. LF UK a FN Motol

V Úvalu 84, Praha 5- Motol

Přednosta: Prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc.

Tel. 22443 8001

Fax: 22443 8020

Všem, kterých se to může týkat.

Posudek školitele na MUDr. Alana Stolze, studenta doktorského studia na 1.LF UK

V letech 2004 až 2007 MUDr. Alan Stolz, MBA systematicky studoval anatomii plicního cévního řečiště. Před zahájením vlastní práce připravil dokonalou rešerši problematiky.

Vlastní studium vycházelo jak z klinických preparací (MUDr. Alan Stolz je zkušeným plicním chirurgem s atestací) během operací, tak ve spolupráci s pracovníky anatomického ústavu 1. LF UK. Třetím zdrojem pro studium anatomie byly samotné plíce dárců určené k transplantacím, pokud byla implantovaná jedna plíce.

Základním přínosem předložené práce je z mého pohledu detailní popis cévního plicního řečiště, kterému se standardní učebnice anatomie věnuje pouze okrajově, což je vzhledem k jeho klinickému významu nedostatečné.

Celkem bylo posouzeno cévní řečiště u 316 plicních laloků.

MUDr. Alan Stolz je perspektivní pracovník kliniky, jehož habilitaci po obhájení titulu Ph.D. připravuji. Systematicky pracující, spolehlivý kolega má všechny předpoklady k dalšímu vědecko-pedagogickému postupu.

V Praze 29.března 2007

Prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc.